⁸⁹ Voir STOTZ 1996, p. 255-258, § VII.215 (v pour b), p. 264-265, § VII.221 (v pour f), p. 267-271, § VII.227 (b pour v), et p. 272-273, § VII.232 (f pour v).

⁹⁰ Voir ANDRÉ 1986, p. 188, n. 341.

⁹¹ On la trouve aussi chez Varron : voir ANDRÉ 1986, p. 254, n. 508, MALTBY 1991, p. 412 (s. v. « *noctua* ») et PIERONI 2004, p. 135.

⁹² Voir ANDRÉ 1986, p. 282, n. 586.

⁹³ Je garde les formes fléchies *inebrae* et *enubro*, car les formes de nominatif masculin qu'on peut reconstituer (**ineber* et **enuber*) ne sont pas attestées.

11, 20 ; 19, 9 ; 21, 2 et peut-être 21, 5⁹⁵). Trois passages méritent un commentaire particulier :

(1) *Etym.* XIII, 1, 1 : *Mundus est caelum et terra, mare et quae in eis opera Dei. De quo dicitur : « Et mundus per eum factus est »* [Io 1, 10].

† Paul-Festus 125, 21 L (s. v. « mundus ») : *Mundus appellatur caelum, terra, mare et aer.*

Augustin, *In Ioh. epist.* V, 9⁹⁶ : *Mundus quando in laude ponitur caelum et terra est et quae in his opera Dei, unde dicitur : « Et mundus per eum factus est ».*

Cf. Augustin, *In Ioh.* 2, 11⁹⁷ : *Caelum, terra, mare et omnia quae in eis sunt, mundus dicitur.*

Je crois être le premier à identifier la source incontestable d'*Etym.* XIII, 1, 1 : Augustin, *In Ioh. epist.* V, 9. La seule addition d'Isidore par rapport à l'évêque d'Hippone est la mention de la mer (*mare*), mais il est peu probable que cette addition provienne de Festus. Isidore retient trois éléments, et non quatre comme Festus. En outre, la description du monde comme composé du ciel, de la terre et de la mer est relativement banale dans l'Antiquité : le texte le plus proche d'Isidore semble être celui d'Augustin, *In Ioh.* 2, 11⁹⁸.

(2) *Etym.* XIII, 18, 1 : *Aestuaria, per qua mare uicissim tam accedit quam recedit.*

† *Pseudo-Festus* 380, 13 M (s. v. « aestuaria ») : *Aestuaria sunt omnia, qua mare uicissim tum accedit, tum recedit.*

G. Gasparotto écrit que cette phrase est tirée de Festus et qu'elle est « la source directe » d'Isidore⁹⁹. En réalité c'est une glose à Festus, que K. O. Müller a éditée en appendice¹⁰⁰. Il est très probable que cette glose soit issue d'Isidore et non l'inverse.

(3) *Etym.* XIII, 21, 5 : *Fons caput est aquae nascentis, quasi aquas fundens.*

Cf. Paul-Festus 74, 28 L (s. v. « foins ») : *Fons a fundendo dictus.*

⁹⁴ Voir GASPAROTTO 2004, notes 4, 7, 54, 88, 105, 108, 111, 140, 148, 153, 203, 239, 248, 258, 262, 265, 266, 271, 272, 273, 274, 276 et 294.

⁹⁵ Voir la liste de ces emprunts à la fin de cette sous-partie.